el universo de información reportada por todas las instituciones financieras, facilitando su 

procesamiento agregado por la autoridad competente. 

5. Residencia fiscal en la República de Panamá 

Se consideran residentes fiscales de la República de Panamá las personas naturales que 

permanezcan en el territorio nacional por más de ciento ochenta y tres (183) días corridos o alternos 

en un año fiscal o en el año inmediatamente anterior. 

Este criterio temporal, establecido en el Artículo 762-N del Código Fiscal, constituye la regla objetiva 

principal para determinar la residencia fiscal de las personas naturales.